por meio de ato próprio, os subsídios dos servidores municipais ocupantes do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Combate às Endemias (ACE) com 
base o mínimo nacional do ano vigente.   

Considerando o Decreto Federal nº 12.797, de 23 de Dezembro de 2025, que 

estabeleceu o salário mínimo de 2026 em R$ 1.621,00 (mil e seiscentos e vinte e um 
reais). 

DECRETA: 

Art. 1º Fica regulamenta a atualização do piso salarial dos Agentes 

Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate às Endemias (ACE), para o 
exercício de 2026 no Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, e dá outras 
providências.  

Art. 2º Fica estabelecido que o vencimento dos servidores providos nos cargos 

de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE), 
que passa a ser de R$ 3.242,00 (três mil e duzentos e quarenta e dois reais), 
correspondente a dois salários mínimos vigentes, com efeitos financeiros a partir do dia 
01 de Janeiro de 2026, considerando o Decreto nº 12.797, de 23 de Dezembro de 2025, 
que estabeleceu o salário mínimo de 2026 em R$ 1.621,00 (mil e seiscentos e vinte e 
um reais). 

Art. 3º. Fica alterada a tabela constante do anexo II, da Lei Municipal nº 

343/2009, no que se refere aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Endemias, 
fixando na referida tabela o valor inicial correspondente a dois salários-mínimos

[...]

acumulado no período de janeiro a dezembro de 2025, correspondente ao percentual de 3,6801%. 

Art. 2º Em razão da atualização prevista no artigo anterior, o art. 2º da Lei Municipal nº 1.060/2022 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º – A base de cálculo da diária, seja ela com ou sem pernoite, corresponderá à quantia de R$ 

561,53 (quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta e três centavos), cujo valor poderá ser 
reajustado, através de Decreto Legislativo, todo mês de janeiro de cada ano, com base no Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor – INPC.” 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Lei Municipal nº 1.060/2022.

[...]

acumulado no período de janeiro a dezembro de 2025, correspondente ao percentual de 3,6801%. 

Art. 2º Em razão da atualização prevista no artigo anterior, o art. 2º da Lei Municipal nº 1.079/2022 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º – A base de cálculo da diária, seja ela com ou sem pernoite, corresponderá à quantia de R$ 

1.010,76 (um mil e dez reais e setenta e seis centavos), cujo valor poderá ser reajustado, através de 
Decreto Legislativo, todo mês de janeiro de cada ano, com base no Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor – INPC.” 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Lei Municipal nº 1.079/2022.